Ata 03/2021

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CONDADO-PB REALIZADA NO
DIA ONZE DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

Aos onze dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e um, às 10(dez) horas,

deu-se início a reunião ordinária do Conselho

Municipal de Assistência Social – CMAS de Cacimba de Areia -PB. Reuniram-

se de forma híbrida, sendo de forma remota e presentes no CRAS – Centro de

Referência de Assistência Social, os membros conselheiros conforme presença

registrada, a reunião foi presidida pela presidenta Maria da Glória Oliveira

Rodrigues que fazendo uso da palavra deu boas vindas e observou o quórum

legal, em seguida apresentou a pauta da reunião: 1.Deliberação sobre o

calendário das Pré Conferências da Assistência Social e da data da IX

Conferência Municipal e a 2. Escolha da Comissão Organizadora para responder

pela total organização e execução da IX Conferência Municipal. Ficando o

calendário das Pré Conferência assim definido: No dia 18 de agosto de 2021

será efetuado evento de mobilização I Pré Conferência, local Clube Cirandeiro

Clube, a partir das 08:00h até 12h.   Ato continuo, a presidenta passou a palavra

para a senhora Edjane Barbosa de Freitas Araújo, Assessora do SUAS que fez

suas considerações a respeito do assunto em tela, como por exemplo a

necessidade de observação da portaria conjunta nº 08/2021 do MC/CMAS; do

Informe 01/2021 CMAS; do Informe 02/2021 CMAS e das orientações do CEAS

contidas na resolução 02/2021. Em breve foi definido a data da IX  Conferência

Municipal de Assistência Social de Cacimba de Areia que será realizada no dia

20 de agosto, do corrente ano no local Cirandeiro Clube, conforme deliberado

assembleia, das 08hoas às 17horas, com o Tema Central: “Assistência Social:

Direito do Povo e Dever do Estado, com financiamento Público, para enfrentar

as desigualdades e garantir a proteção Social”. Em seguida, foi eleita a

COMISSÃO ORGANIZADORA da IX Conferência Municipal de Assistência

Social: Representantes do Poder Público, JOCELIA LUIZA DO CARMO

ALMEIDA, Secretaria de Educação, MARIA ALANE FERREIRA LEITE

representante da Secretaria de Assistência Social e ANTONIO LEITE DE

ARAUJO NETO, Secretaria de Administração. Após discussão e votação os

membros aprovaram por unanimidade. Sem mais nada a ser discutido no

momento, fica encerrada a reunião e para constar a Secretária Executiva deste

Conselho, lavrei e assino a presente ata que depois de lida será assinada pelos

demais membros deste Conselho Municipal de Assistência Social.

______________________________________

Presidente: Maria da Glória Oliveira Rodrigues

______________________________________

Secretária Executiva dos Conselhos

Conselheiros Participantes:

___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________